Tit. ex corp. Ulp. 11,27: *Tutoris auctoritas necessaria est mulieribus quidem in his rebus: si lege aut legitimo iudicio agant, si se obligent, si civile negotium gerant, si libertae suae permittant in contubernio alieni servi morari, si rem Mancipi alienent. Pupillis autem hoc amplius etiam in rerum nec Mancipi alienatione tutoris auctoritate opus est.*

Per quanto riguarda la legittimazione a stare in giudizio, alla *mulier sui iuris*, senza l'*auctoritas* del tutore, non era consentito intentare una *legis actio* o un *legitimum iudicium*. La donna che volesse promuovere una lite o difendersi in giudizio doveva farlo affiancata dal tutore, mentre poteva agire autonomamente nei *iudicia imperio continentia*. Quindi, *ab antiquo*, l'intervento del *tutor* deve essersi reso necessario nell'allora unico processo per *legis actiones*, formalmente abolito da Augusto nel 17 a.C. con la *lex Iulia iudiciorum privatorum*¹⁶⁵.

Sempre in materia processuale, si apprende dalle Istituzioni gaiane che, *olim*, quando era in vigore il sistema processuale delle *legis actiones*, qualora la lite vedesse la donna o il pupillo contrapposti al tutore, poiché il *tutor* non poteva svolgere il suo ruolo *in rem suam*, si dava un altro tutore che prestasse l'*auctoritas* nel processo:

Gai.1, 184: *Olim cum legis actiones in usu erant, etiam ex illa causa tutor dabatur, si inter tutorem et mulierem pupillumve lege agendum erat: nam quia ipse tutor in re sua auctor esse non poterat, alius dabatur, quo auctore legis actio perageretur; qui dicebatur praetorius tutor, quia a praetore urbano dabatur. Sed post sublatas legis actiones quidam*

¹⁶⁵ ZANNINI P., *Studi sulla tutela*, I, cit., 92 ss.

putant hanc speciem dandi tutoris in usu esse desisse; aliis autem placet adhuc in usu esse, si legitimo iudicio agatur.

Tale *tutor* era detto *praetorius*, perché dato dal pretore urbano¹⁶⁶. La giurisprudenza si era divisa fra coloro che consideravano questa nomina necessaria solo per le *legis actiones* e altri giureconsulti, i quali asserivano che l'affiancamento del *tutor praetorius* fosse ancora necessario per i *iudicia legitima*. È questa seconda opinione ad essere corretta, perché, come si è visto nell'Epitome *Ulpiani*, la donna aveva bisogno dell'*auctoritas* del tutore “*si lege aut legitimo iudicio agant*”.

Passiamo ora alla materia negoziale.

La donna non poteva compiere in autonomia qualunque negozio e contrarre una qualsivoglia obbligazione inerenti alla sfera dell'antico *ius civile*: si voleva infatti evitare che potesse indebitarsi o depauperare il suo patrimonio¹⁶⁷.

L'Epitome *Ulpiani*, in merito all'aspetto obbligatorio e negoziale, è piuttosto generica, mentre Gaio, in vari paragrafi delle sue Istituzioni, specifica i particolari atti che la donna non poteva porre in essere senza il consenso tutorio: innanzitutto la *mancipatio* o l'*in iure cessio*. Perciò le era vietato, in autonomia, alienare le *res Mancipi*¹⁶⁸,

¹⁶⁶Cfr. Tit.ex corp. Ulp.11,24: *Moribus tutor datur mulieri pupillove, qui cum tutore suo lege aut legitimo iudicio agere vult, ut auctore eo agat (ipse enim tutor in rem suam auctor fieri non potest), qui " praetorius tutor" dicitur, quia a praetore urbis dari consuevit.*

¹⁶⁷ ZANNINI P., *Studi sulla tutela*, I, cit., 99 ss..

¹⁶⁸ Gai. 2,80: *Nunc admonendi sumus neque feminam neque pupillum sine tutore auctore rem Mancipi alienare posse; nec Mancipi vero feminam quidem posse, pupillum non posse.*

come specificato in Tit. ex corp.Ulp.11,27, ed effettuare una *manumissio*¹⁶⁹. L'usufrutto su un fondo, pur non essendo *res Mancipi*, si costituiva mediante *in iure cessio*, perciò rientrava fra gli atti *cum tutoris auctoritate*; lo stesso valeva per la costituzione di una servitù prediale urbana¹⁷⁰.

Le *res Mancipi* che appartenevano alle donne, come stabilito dalle dodici Tavole, non potevano essere usucapite. Faceva eccezione solo il caso dell'alienazione di *res Mancipi* tramite *traditio tutore auctore*¹⁷¹. L'*usucapio*, in questa fattispecie, fungeva da rimedio all'alienazione irregolare, la quale, pur essendo avvenuta non tramite *mancipatio* ma con la semplice consegna del bene, era stata però compiuta con il consenso del tutore¹⁷². Questa regola si modificò gradualmente ad opera della giurisprudenza tardo repubblicana e classica¹⁷³, la quale

¹⁶⁹ Tit.ex corp. Ulp.1,17: *Mulier, quae in tutela est, item pupillus et pupilla manumittere non possunt.* Vi è un accenno all'affrancamento di schiavi anche in Cicerone, *Pro Caelio*, 68, ove si legge che Clodia aveva liberato dei servi con il consenso e l'*auctoritas* dei suoi nobil e illustrissimi parenti. In *Fragmentum Dositheanum* 15, conservato in *FIRA*, 2, 620s., si accenna alla facoltà di manomettere autonomamente schiavi delle donne con *ius liberorum*. Ci si occuperà di quest'ultimo istituto, di epoca augustea, *infra* cap.4 § 2.

¹⁷⁰ *Fragm.Vat.45* (Paulus, *lib. II manualium ex tribus*): *Tametsi usus fructus fundi Mancipi non sit, tamen sine tutoris auctoritate alienare eum mulier non potest, cum aliter quam in iure cedendo id facere non possit nec in iure cessio sine tutoris auctoritate fieri possit. Idemque est in servitutibus praediorum urbanorum.*